
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 516 del 24/11/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSO AL PRESIDENTE DEL SEGGIO N. 55 
DOTT.SSA BATTAGLIA PATRIZIA E AL SIG. MARTORANA MAURO PER 
REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 20-21 SETTEMBRE 2020

La sottoscritta Giovanna Alescio, Responsabile dell‘ Ufficio Elettorale, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse nemmeno potenziale ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 
e dell’art.7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore II la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2020 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022;

Preso atto che si è svolto il Referendum costituzionale confermativo nei giorni 20 e 21 settembre 
2020;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n.3703 del 17/08/2020 del Settore I veniva 
confermato  l’impegno n.364/2020  al Cap.1314.1 quale compenso ai componenti dei seggi 
elettorali, e con detemina dirigenziale del settore II n. 4972 del 23.10.2020 avente oggetto „ 
Liquidazione compensi ai componenti di seggi elettorali,  per il Referendum costituzionale 
confermativo del 20 e 21 settembre 2020 Cap. 1314.1 Imp. 364/2020, liquidazione 4114/2020;
 
Dato atto che durante la costituzione del seggio n. 55 presieduto dalla dott.ssa Patrizia Battaglia, la 
stessa ha dichiarato  che nella giornata di sabato 19.09.2020 ha proceduto erroneamente alla nomina 
di uno scrutatore, sig. Mauro Martorana , in più rispetto a quelli assegnati dall‘Ufficio Elettorale, 
come risulta  nel Verbale delle operazioni dell‘Ufficio di sezione, Mod. N. 13/REF., nonchè  dal 
verbale di dichiarazione sottoscritto dalla sopra nominata redatto in data 19.09.2020 inanzi al Vice 
Segretario Generale dott. Fancesco Lumiera a alla presenza del Funzionario direttivo titolare di P.O. 
dott.ssa Maria Gabriella Marino;



Pagina 2/4

Vista la nota n. 101300 del 24.09.2020 con la quale il sig. Mauro Martorana chiede il compenso per 
le attività svolte nella qualità di scrutatore;

Ritenuto pertanto di dover procedere alla liquidazione dell‘onorario spettante alla dott.ssa Battaglia 
decurtando da detto compenso la somma dovuta al sig.Martorana, parametrata alle ore di lavoro 
effettivamente svolte da quest‘ultimo;

Considerato che il compenso previsto per i Presidenti di seggio ammonta a € 130,00, giusta circ. 
F.L. 17 del 12.09.2020 u.s. e che il compenso da corrispondere allo scrutatore Mauro Martorana  è 
pari ad € 10,00, calcolato sulla base delle ore di lavoro dallo stesso  effettuate;

Ritenuto, per quanto sopra di dare mandato all‘Ufficio di Ragioneria di  provvedere alla 
liquidazione della somma di € 10,00 per il lavoro svolto al sig. Mauro Martorana nella giornata di 
sabato 19.09.2020 e alla liquidazione della somma di € 120,00 da corrispondere al Presidente 
dott.ssa Patrizia Battaglia;  
 
-Considerato inoltre che, come da Circolare F.L 15/2020, dette spese dovranno essere corrisposte 
dai Comuni senza operare alcuna ritenuta d’acconto, in quanto a norma dell’art.9, comma 2, legge 
21 marzo 1990 n.53, gli onorari spettanti ai componenti seggi elettorali costituiscono rimborso 
spese fisso forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte (ivi comprese quelle relative al bollo 
di quietanza) e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali;

-Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P  e 
nel P.E.G sopra richiamati;
-Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C n.19 del 24 marzo 
2017;
Visto l’art.183 del D.Lgs n.267/2000 “Impegno di spesa”;
Visto l’art.179 del D.Lgs n.267/2000 “Accertamento”;
Visto l’art.147-bis comma 1 del D.Lgs 267/2000;
Visto il D.Lgs 33/2013;
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigenti;
                                                          

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate e trascritte di:

1- di dare mandato all‘Ufficio di Ragioneria di liquidare e pagare per le operazioni svolte durante 
il Referendum Costituzionale Confermativo del 20 e 21 settembre 2020 la somma complessiva 
di € 130,00 così distinta:
€ 120,00 alla dott.ssa Patrizia Battaglia per compenso  Presidente di seggio n. 55 -  IBAN IT 
58W360815138232864032871;
€ 10,00 al sig. Mauro Martorana per compenso scrutatore - IBAN IT 
63A0521617000000000080941;                   

2.  di liquidare la somma di € 130,00 già prevista al Cap. n. 1314.1 cod. Bil. 01.07-1.03.02.99.004 -
     Imp. 364/2020 Liq. 4114/2020 scad. 2020;
3.  dare atto che dette spese saranno ad esclusivo carico dello Stato e rimborsati ai Comuni sulla
     base di rendiconti presentati entro il termine perentorio previsto dalla legge;
4.  di trasmettere la presente Determinazione al Segretario Generale e al Servizio elettorale;
5.  avere verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di
     cassa, ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs 267/00.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Alescio Giovanna 



Pagina 3/4



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 24/11/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


